
sexta-feira, 29 de NOVeMBRO de 20134  CADERNO 10

PrefeitUra mUNiCiPaL De OriximiNÁ
NúmerO De PUbLiCaçÃO: 621200

Avisa que realizará no dia 12/12/2013 às 09h30min horas, no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Oriximiná, o Pregão Presencial 
Nº PP-012-PMO/2013, cujo objeto trata da aquisição de material 
permanente e material de construção, ferramenta e outros 
materiais de consumo, destinados a suprir as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Oriximiná e suas Secretarias. O edital 
pode ser adquirido no Setor de Licitações no valor de 50,00 - 
Gilmara de C. Dias Varjão – Pregoeira
Avisa que realizará no dia 16/12/2013 às 09h30min horas, no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Oriximiná, o Pregão Presencial 
Nº PP-013 – PMO/2013, cujo objeto trata da aquisição de 
mobiliário em geral, equipamentos e material de consumo 
diversos, destinados a suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. O edital pode ser adquirido no Setor 
de Licitações no valor de 50,00 - Gilmara de C. Dias Varjão – 
Pregoeira

PrefeitUra mUNiCiPaL De OriximiNÁ
NúmerO De PUbLiCaçÃO: 621198

aVisO De aDJUDiCaçÃO e HOmOLOGaçÃO
No dia 19/11/2013 foi Adjudicado e no dia 22/11/2013 foi 
Homologado a Carta Convite Nº 401 – PmO/2013; Objeto: 
contratação de empresa especializada com fornecimento de 
material e mão de obra, para os serviços de revitalização da pracinha 
com recuperação do canaletão com mureta em alvenaria rebocada 
e concreto simples FCK 15 MPA, pavimentação em concreto FCK 
15 MPA do entorno e da área interna da pracinha,restauração de 
brinquedos, reforma geral do campo de areia e revisão geral das 
instalações elétricas da pracinha e campo de areia no Bairro de 
Santa Luzia na Zona Urbana da Cidade de Oriximiná. Empresa 
Vencedora: CONstrUtOra irmÃOs fraNCO LtDa – me, no 
valor de r$ 97.046,00 (Noventa e sete mil, quarenta e seis 
reais). Oriximiná – PA, 27 de Novembro de 2013. Luiz Gonzaga 
Viana Filho – Prefeito Municipal
extratO De CONtratO
Origem: Carta Convite Nº 401 – PmO/2013. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato nº 391/2013.  
Contratada: CONstrUtOra irmÃOs fraNCO LtDa – me, 
no valor de r$ 97.046,00 (Noventa e sete mil, quarenta e 
seis reais) Objeto: contratação de empresa especializada com 
fornecimento de material e mão de obra, para os serviços de 
revitalização da pracinha com recuperação do canaletão com 
mureta em alvenaria rebocada e concreto simples FCK 15 MPA, 
pavimentação em concreto FCK 15 MPA do entorno e da área 
interna da pracinha,restauração de brinquedos, reforma geral 
do campo de areia e revisão geral das instalações elétricas da 
pracinha e campo de areia no Bairro de Santa Luzia na Zona 
Urbana da Cidade de Oriximiná; Vigência: 45 dias. Oriximiná 
– PA, 27 de Novembro de 2013. Luiz Gonzaga Viana Filho – 
Prefeito Municipal.

PrefeitUra mUNiCiPaL abaetetUba/Pa
NúmerO De PUbLiCaçÃO: 621041
aVisO De eDitaL De LiCitaçÃO

PreGÃO PreseNCiaL Nº 044/2013
A Comissão Permanente de Licitação do mUNiCÍPiO De 
abaetetUba/Pa torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, considerada 
por Item, para aquisição parcelada de material de consumo para 
atender a Secretaria Municipal de Obras e Viação, Secretaria 
Municipal de Agricultura e Departamento Municipal de Trânsito. O 
certame será realizado no dia 17/12/2013, às 09:00 hs. na Sala 
de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – 
Abaetetuba/Pa. O EDITAL esta à disposição dos interessados no 
endereço acima referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br.
márcio serrão da silva
Pregoeiro

PrefeitUra mUNiCiPaL De abaetetUba/Pa
NúmerO De PUbLiCaçÃO: 621172
aVisO De eDitaL De LiCitaçÃO

PreGÃO PreseNCiaL Nº 045/2013
A Comissão Permanente de Licitação do mUNiCÍPiO De 
abaetetUba/Pa torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, considerada 

por Item, para aquisição parcelada de lanches para atender a 
Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS. O certame 
será realizado no dia 18/12/2013, às 09:00 hs. na Sala de 
Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – 
Abaetetuba/Pa. O EDITAL esta à disposição dos interessados no 
endereço acima referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br.
márcio serrão da silva
Pregoeiro

PrefeitUra mUNiCiPaL De marabÁ – seVOP
NúmerO De PUbLiCaçÃO: 621191

errata. Na Publicação do Extrato de Contrato 026-D/2013/
SEVOP/PMM, publicado na IOEPA na Publicação nº 603765 de 
25/10/2013, Onde se lê: Cont./Empresa: KM VALADARES & CIA 
LDA-ME – CNPJ: 09.585.549/0001-60, leia-se: Cont./Empresa: 
ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ: 01.241.313/0001-
02. Onde se lê: Valor: R$ 40.800,00 (Quarenta Mil e Oitocentos 
Reais), leia-se: Valor: R$ 28.180,60 (Vinte e Oito Mil Cento 
e Oitenta Reais e Sessenta Centavos). Fone: (94) 3322-
2827/3322-3092, das 08h00min ás 12h00min, ou pelo e-mail: 
celsevopmaraba@hotmail.com.
errata. Na Publicação de Aviso de Edital de licitação 
Tomada de Preço n° 018/2013-CEL/SEVOP/PMM, publicado 
na IOEPA na Publicação nº 619020 de 26/11/2013, Onde se 
lê: Objeto: Contratação de empresa para execução das obras/
serviços de engenharia para descentralização SAMU situado na 
secretaria municipal de SAUDE e HMM, em marabá-pa, leia-
se: objeto: contratação de empresa para execução das obras/
serviços de engenharia para descentralização SAMU situado na 
secretaria municipal de saúde em marabá-pa. Fone: (94) 3322-
2827/3322-3092, das 08h00min ás 12h00min, ou pelo e-mail: 
celsevopmaraba@hotmail.com. João Salame Neto – Prefeito

PrefeitUra mUNiCiPaL De mUaNÁ
NúmerO De PUbLiCaçÃO: 621195

extratO De termO aDitiVO Nº02/2013/PMM/SEMEC. 
CONTRATO Nº0240/2011-PMM/SEMEC. Tomada de Preço 
Nº004/2011/PMM/SEMEC. Contratante: Município de Muaná-PA/
Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Educação - CNPJ 
nº05.105.200/0001-22. Contratada: Construtora Estrada LTDA, 
CNPJ Nº10.611.983/00001-56. Objeto: prorrogação de vigência 
de contrato de empreitada para construção de escola infantil 
(Creche Proinfância tipo B) na sede do Município de Muaná. 
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 01 de julho de 2013 e 
término em 31 de dezembro de 2013.Data: 01/07/2013
Signatários: Sérgio Murilo Dos Santos Guimarães - Prefeito De 
Muaná/Valdemir Mendes Ferreira/Construtora Estrada Ltda.
extratO De termO aDitiVO Nº03/2013/PMM/SEMEC. 
CONTRATO Nº0240/2011-PMM/SEMEC. Tomada de Preço 
Nº004/2011/PMM/SEMEC. Contratante: Município de Muaná-
PA/Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Educação - 
CNPJ nº05.105.200/0001-22. Contratada: Construtora Estrada 
LTDA, CNPJ Nº10.611.983/00001-56. Objeto: repactuação 
e reequilíbrio econômico de CONTRATO Nº0240/2011-PMM/
SEMEC, de empreitada para construção de Creche Proinfância tipo 
B na sede do Município de Muaná. Valor do contrato repactuado: 
R$328.037,86. Data: 20/11/2013 Signatários: Sérgio Murilo 
Dos Santos Guimarães - Prefeito De Muaná/Valdemir Mendes 
Ferreira/Construtora Estrada Ltda.

fUNDO mUNiCiPaL De eDUCaçÃO De eLDOraDO DOs 
CaraJÁs

NúmerO De PUbLiCaçÃO: 621212
aVisO De LiCitaçÃO - PreGÃO N° 48/2013-srP

Objeto: Registro de preço para futura contratação de aquisição de 
Carteiras Escolares para atender as necessidades das unidades 
educacionais. Abertura: 11/12/2013, 08:30 hs.
aVisO De LiCitaçÃO - PreGÃO N° 49/2013-srP
Objeto: Registro de preço para futura contratação de aquisição 
de equipamentos e materiais de consumo e permanente para 
atender a Secretaria de Assistencia Social. Abertura: 11/12/2013. 
Todas as seções de lances dos processos acima mencionados 
serão realizados na Sala da CPL, sito a Rua da Rodoviária, nº 
30, Centro, Km 02. Onde o Edital completo esta a disposição no 
endereço supracitado. Eldorado do Carajás - PA, 28 de novembro 
de 2013. Luciane Riscik - Pregoeira

PrefeitUra mUNiCiPaL De rUrÓPOLis
NúmerO De PUbLiCaçÃO: 621170

Publica ordem de serviços referente Item nº 01 do contrato 
20132004 firmado com a Empresa H. E. Construtora Ltda. – ME, 
CNPJ 07.225.822/0001-10, para Construção da Unidade Básica 
de Saúde “Posto de Saúde São José – Rod. Transamazônica, 
KM 75 TRI, CNES 2620049, S/N”, conforme proposta 
12352501000113001, Referente Tomada de Preço nº 2/2013-
00004.
Publica ordem de serviços referente Item 02 do contrato 
20132004 firmado com a Empresa H. E. Construtora Ltda. – ME, 
CNPJ 07.225.822/0001-10, para Construção da Unidade Básica de 
Saúde “Posto de Saúde São Raimundo Nonato – Bairro do Leitoso, 
TRA, CNES, S/N”, conforme proposta 12352501000113002, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial N° 009/2013-SEMEC
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que rea-
lizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP-CPL- 
009/2013-SEMEC, com abertura para o dia 11/12/2013 às 
09:30 hs. horário local. Objeto: Contratação de Empresa para 
Fornecimento de Pães, Ovos, Leite e seus Derivados para à 
Alimentação Escolar deste Município. O Edital estará disponível 
na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, 
Bairro: Centro Tucuruí-PA, sala de Licitações. Tucuruí (PA), 27 
de novembro de 2013. Maria do Carmo Rita - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SAO JOAO DO ARAGUAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para execu-
ção de serviço de engenharia para Construção de 77 Ba-
nheiros Sanitários Funasa Tipo: Menor Preço. Abertura da 
Sessão: 17/12/2013 as 14:00 Horas Os interessados pode-
rão adquirir o Edital com seus Anexos junto à Comissão de 
Licitação - CPL , no horário das 08:00 às 12:00 horas Praça 
José Martins Ferreira, S/N, Centro. São João do Araguaia - PA. 
Carlos Alan Carneiro da Silva - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CUMARU DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº:029/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Cumaru do Norte. CNPJ nº. 34.670.976/0001-93. Contratada: 
Maria de Fatima Rodrigues Alves. CNPJ Nº 14.267.494/0001-
53. Objeto: Prestação de Serviços de Lava jato em Geral na 
frota de Veículos e Maquinas Pesadas do no município de 
Cumaru do Norte - PA. conforme Proposta do Processo Licita-
tório nº 022/2013 Pregão Presencial nº 021/2013. Valor Global 
De: R$28.600,00 (vinte e oito mil e seiscentos reais). Vigência: 
20/09/2013 à 21/03/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2013-000019
A C.P.L. da PMRM torna-se público o processo licitatório na mo-
dalidade PREGÃO PRESENCIAL, Objeto: Contratação de em-
presas para o fornecimento de medicamentos para a Atenção 
Básica Municipal, Assistência Farmacêutica Básica e material 
hospitalar para os postos de saúde. para atender a demanda 
deste Municipio. O edital completo está disponível a partir do 
dia 29/11/2013 na sede da Prefeitura Municipal de Segunda a 
Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 hs. Realização e Abertura dia 
12/12/2013 às 08:30hs, no Prédio da Prefeitura, sito Av. Rio 
Maria, nº. 660, Centro. Rio Maria (PA), 28 de novembro de 
2013. Manoel Reis da Silva - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CUMARU DO NORTE

AVISOS DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 037/2013
Processo Licitatório nº 036/2013. A Prefeitura de Cumaru do 
Norte-PA AVISA que realizará dia 10/12/2013 ás 10h00min LI-
CITAÇÃO, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PRE-
ÇO POR LOTE, para aquisição de 02 (dois) Veículo 0 (zero) Km, 
tipo furgão capacidade de 09 passageiros para serem utilizados 
no município de Cumaru do Norte - PA. Informações e Retirada 
do Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou 
e-mail pmcn2013@hotmail.com. 

Pregão Presencial nº 038/2013
Processo Licitatório nº 037/2013. A Prefeitura de Cumaru do 
Norte-PA AVISA que realizará dia 10/12/2013 ás 13h00min 
LICITAÇÃO, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, para contratação de empresa para o for-
necimento de Motores Estacionário Motosserras, Roçadeiras, 
Motopoda, Pulverizadores, Cortador de Grama, Gerador de 
Energia, Soprador costal, ferragens em Geral e implementos 
em geral, para serem utilizados no município de Cumaru do 
Norte - PA. Informações e Retirada do Edital Av. dos Estados, 
nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou e-mail pmcn2013@hotmail.
com. Cumaru do Norte (PA), 27 de Novembro de 2013. Joab 
Cubas de Aguiar - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N°014-2013/PMGP
O Município de Goianésia do Pará, CNPJ nº 83.211.433/0001-
13, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores 
e Lei n.º 10.520/02, torna público que realizará licitações na 
modalidade Pregão Presencial 014-2013/PMGP, tipo Menor 
Preço Global, com abertura para o dia 12/12/2013, às 10:00h, 
horário local. Objeto: Aquisição de um caminhão compactador 
para coleta de lixo urbano, convênio Funasa, conforme 
especificações descritas no edital, que estará disponível na 
sede da PMGP, Departamento de Tributos, sito à Rua Pedro 
Soares de Oliveira, S/N - Bairro Colegial. Valor R$ 100,00 (Cem 
Reais). Goianésia do Pará/PA, 28 de Novembro 2013. Maria do 
Socorro Castro Albuquerque - Pregoeira

RETIFICAÇÃO
Na publicação do IOEPA, do dia 27 de Novembro de 2013, 
caderno 12, página 6, Aviso de Licitação Tomada de Preço nº 
007-2013/SEMS. ONDE SE LÊ: Abertura dia 10/12/2013. LEIA-
SE: Abertura 11/12/2013.


